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ÖZET 

Covid-19 Pandemisinin tüm dünyayı etkilemesiyle birlikte İnternet’te Covid-19 ile ilgili bilgi almak için çok sayıda 
arama yapılmıştır. Bu süreçte İnternet kısa süre içinde doğru ve yanlış bilgilerle dolmuştur ve bu bilgi hacmi hızla 
artmaya devam etmektedir. Bu bağlamda, Covid-19 ile ilgili paniği ve yanlış bilgilendirmeyi önlemek için İnternet’teki 
bilgilerin kalitesinin ve güvenilirliğinin değerlendirilmesi önem taşımaktadır. Bu araştırma kapsamında ilk olarak Covid-
19 pandemisi ile ilgili temel bilgiler verilmiştir. Ardından çevrimiçi sağlık bilgilerinin kalitesini ve güvenilirliğini 
değerlendiren araçlar incelenmiştir. Bu araştırmanın amacı, Covid-19 ile ilgili çevrimiçi bilgiler içeren web sitelerinin 
kalitesini ve güvenilirliğini, sık kullanılan değerlendirme araçları olan DISCERN ve JAMA kullanılarak 
değerlendirmektir. Web siteleri, 16 Mayıs 2021 tarihinde Google arama motoruna anahtar kelimeler yazılarak 
araştırmaya dahil edilmiştir. Anahtar kelimeler, Google Trends aracı kullanılarak 31 Mart-16 Mayıs 2021 tarihleri 
arasında Türkiye’de Covid-19 hakkında yapılan Google arama motorunda en çok arama yapılan kelimeler olan “Covid-
19”, “Koronavirüs”, “Korona” ve “Corona” olarak belirlenmiştir. Her bir anahtar kelime için ilk 10 ve toplamda 40 
Türkçe web sitesi incelenmiştir. Web siteleri, DISCERN ve JAMA değerlendirme araçları kullanılarak üç bağımsız 
araştırmacı tarafından değerlendirilmiştir. Bu araştırmada incelenen web sitelerinin, zayıf kalitede ve güvenilirliği düşük 
bilgiler içerdiği sonucuna ulaşılmıştır. 
Anahtar Kelimeler: Covid-19, Virüs, İnternet, DISCERN, JAMA. 
 

 

A Study on the Quality and Reliability of Online Information on 
Covid-19 

ABSTRACT 

With the Covid-19 Pandemic affecting the whole world, many searches have been made on the Internet to get 
information about Covid-19. In this process, the Internet was filled with correct and incorrect information in a short 
time, and the volume of this information continues to increase rapidly. In this context, it is important to evaluate the 
quality and reliability of information on the Internet in order to prevent panic and misinformation about Covid-19. In 
this study, firstly, basic information about the Covid-19 pandemic was given. Then, tools that evaluate the quality and 
reliability of online health information were examined. The aim of this research is to evaluate the quality and reliability 
of websites containing online information about Covid-19 using DISCERN and JAMA. Keywords are as “Covid-19”, 
“Coronavirus”, “Corona” and “Corona” which are the most searched words in Google search engine about Covid-19 
in Turkey between 31 March and 16 May 2021 using Google Trends tool. determined. For each keyword, the top 10 
and a total of 40 Turkish websites were examined. The websites were evaluated by three independent researchers using 
DISCERN and JAMA. It was concluded that the websites contain information of poor quality and low reliability. 

Keywords: Covid-19, Virus, Internet, DISCERN, JAMA. 

 

GĠRĠġ 

Covid-19 salgını, kısa sürede 21. yüzyılın en büyük küresel sağlık krizlerinden biri haline gelmiştir. Bu 

salgın sırasında bireylerin, hastalığın belirtileri, virüsün bulaşma yolları ve yaygınlaşmasının önlenmesi 

başta olmak üzere Covid-19 ile ilgili birçok bilgiye olan talebi hızla artmıştır (Jayasinghe vd., 2020). 

Pandemi ilan edilmesinden sonra dünyadaki haberlerin çoğu Çin’de başlayan ve hızla yayılan yeni bir 

koronavirüs türünden bahsetmiştir. Bu durum İnternet’te, Covid-19 ile ilgili bilgi almak için çok 

sayıda arama yapılmasına sebep olmuştur. İnternet bir kaç gün kadar kısa sürede doğru ve yanlış 
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içeriklerle dolmuştur ve bu bilgi hacmi hızla artmaya da devam etmektedir (Cuan-Baltazar vd., 2020). 

İnternet aracılığıyla bilgiye kolay ve ücretsiz erişim sağlanması, bireyleri İnternet’ten sağlık bilgisi 

aramaya yöneltmiştir. Öte yandan İnternet ile Covid-19 hakkında çeşitli mecralardan gelen bilgilere 

kolayca erişilmesi yanlış ve eksik bilgilendirme ve genel olarak paniğe yol açabilir (Jayasinghe vd., 

2020). Bu çerçevede Covid-19 ile ilgili paniği ve yanlış bilgileri önlemek için İnternet’teki bilgilerin 

kalitesinin ve güvenilirliğinin değerlendirilmesi önem taşımaktadır (Cuan-Baltazar vd., 2020).  

 

İnternet’te bulunan sağlıkla ilgili büyük miktardaki bilgi kaynakları, toplum sağlığını daha iyi hale 

getirmek açısından büyük bir potansiyele sahiptir. Ancak bu büyük bilgi kümeleri içinde hangi 

kaynakların kullanıcılar için doğru veya uygun olduğunu ayırt etmek giderek zorlaşmaktadır. Yanıltıcı 

ve yanlış sağlık bilgilerinden kaynaklanan zarar potansiyeli nedeniyle, birçok kuruluş ve kişi bu 

kaynakların uygunluğunu veya kalitesini değerlendirmek için kriterler geliştirerek yayınlamakta veya 

bunları çalışmalarında uygulamaktadır (Kim vd, 1999). 

 

Bu araştırma kapsamında öncelikle Covid-19 pandemisi ile ilgili temel bilgiler verilmektedir. 

Çalışmanın ilerleyen kısımlarında ise İnternet’teki sağlık bilgilerinin güvenirliğini ve kalitesini 

değerlendiren araçlar/kriterler incelenmiştir. Bu araştırmanın amacı, Covid-19 ile ilgili çevrimiçi 

bilgiler içeren web sitelerinin kalitesini ve güvenilirliğini, sık kullanılan değerlendirme araçları olan 

DISCERN ve JAMA kullanılarak değerlendirmektir. 

 

COVID-19: TANIM VE PANDEMĠ 

 

Koronavirüsler (Coronavirus) segmentsiz pozitif polariteli RNA virüslerdir (Jafari-Sales vd, 2019; Ün, 

2020). Koronavirüsler oldukça geniş bir aile oluşturmakta olup yüzeylerinde çubuk şeklinde uzantıları 

mevcuttur. Bu çıkıntıların Latince’deki “corona”, yani “taç” anlamından yola çıkılarak bu virüslere 

“coronavirus (taçlı virüs)” adı verilmiştir (Çiftçi ve Çoksüer, 2020). Koronavirüsler, toplumda yaygın 

görülen, hafif enfeksiyon belirtilerinden Orta Doğu solunum yolu sendromu (Middle East respiratory 

syndrome-MERS) ve şiddetli akut solunum yolu sendromu (severe acute respiratory syndrome-

SARS) gibi daha ciddi enfeksiyonlara da yol açabilen bir virüs ailesi olarak bilinmektedir (Şirin ve 

Özkan, 2020). Ün (2020)’nin belirttiği üzere “koronavirüsler memeliler, kemirgenler ve kanatlılarda 

hafiften şiddetliye kadar değişen oranlarda enterit, pnömoni, ensefalit ve sistemik hastalık ile 

karakterize çeşitli hastalıklar oluşturmaktadır”. 

 

Koronavirüsler, 20. yüzyılda keşfedilmiş ve bu virüslerin 1960 yılından sonra insanlarda hafif 

solunum yolu hastalıklarına neden olduğu anlaşılmıştır. Deve ve yarasalar başta olmak üzere birçok 

hayvan türünde yaygın olarak bulunmaktadırlar. “Alfa”, “beta”, “gama” ve “delta” olmak üzere dört 

koronavirüs alt grubu bulunmaktadır (Çiftçi ve Çoksüer, 2020). 

 

SARS-CoV-2 enfeksiyonu salgını, Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından Koronavirus hastalığı 2019 

(Coronavirüs Disease 2019) olarak adlandırılmıştır. Koronavirüs hastalığı, yeni ortaya çıkan 

koronavirüsün sebep olduğu enfeksiyon hastalığıdır. CO ve VI ifadeleri koronavirüsten 

(İngilizce’deki Coronavirus), “D” harfi İngilizce’de hastalık anlamına gelen “disease” kelimesinden ve 

son olarak da “19” sayısı vakaların görülmeye başladığı yıl olan “2019” yılından kaynaklanmaktadır 

(Evren ve Us, 2020).  

 

DSÖ Çin Ülke Ofisi, Çin’in Wuhan şehrinde görülen ve etiyolojisi bilinmeyen pnömoni vakalarını 31 

Aralık 2019’da bildirmiştir. Etken, yeni bir koronavirüs olarak 7 Ocak 2020 tarihinde tanımlanmıştır. 

Daha sonra 2019-nCoV hastalığının adı “coronavirus disease-2019 (Covid-19)” olarak kabul edilmiş, 

virüs “şiddetli akut solunum yolu sendromu koronavirus (SARS-CoV)”a yakın benzerliğinden dolayı 

SARS-CoV-2 olarak isimlendirilmiştir. DSÖ, Covid-19 salgınını 30 Ocak 2020 tarihinde “Uluslararası 

Boyutta Halk Sağlığı Acil Durumu” olarak sınıflandırmış, 11 Mart 2020’de ise küresel salgın 

(pandemi) olarak tanımlamıştır. Antarktika dışında, dünyadaki tüm ülkelerde SARS-CoV-2 virüsü 

tespit edilmiştir (Şirin ve Özkan, 2020; Çöl ve Güneş, 2020).  Bu tarih Türkiye’de de ilk vakanın 

görüldüğü tarih olarak ilan edilmiştir (T.C. Sağlık Bakanlığı, 2020). 
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Covid-19, yakın temas şeklinde, insanlar öksürdüğünde, hapşırdığında veya konuştuğunda üretilen 

küçük damlacıklar yoluyla ve yüzeylerden bulaşmaktadır (Lee, 2020). Hastalık oldukça bulaşıcıdır ve 

ana klinik semptomları ateş, kuru öksürük, yorgunluk, kas ağrısı ve nefes darlığıdır (Çöl ve Güneş, 

2020). Semptomlar hastalarda, genellikle bir haftadan kısa bir sürede başlamaktadır. Enfeksiyon, 

başvuru sırasında bilgisayarlı tomografi ile görüntülenebilmektedir. Enfekte olan hastaların çoğunda 

pnömoniye karşılık gelen nefes darlığı ve şiddetli göğüs semptomlarının ortaya çıkması ile ciddi bir 

hastalık haline gelebilmektedir (Velavan ve Meyer, 2020). Covid-19 hızla Çin’in her yerine ve 

ardından dünyanın tüm ülkelerine yayılmıştır (Çöl ve Güneş, 2020). DSÖ verileri çerçevesinde 9 

Mayıs 2021 Küresel koronavirüs tablosuna göre; 157.289.118 teyit edilmiş vaka, 3.277.272 ölüm 

bildirilmiş olup, 5 Mayıs 2021 tarihi itibariyle toplam 1.171.658.745 aşı dozu uygulanmıştır  (WHO, 

2021).  

 

Covid-19 salgını, dünya genelinde toplum sağlığı üzerinde büyük etki yaratmıştır. Covid-19’un yol 

açtığı etkiler ve salgına karşı tedbir alma istekliliği küresel bir toplum ilgisi ortaya çıkarmıştır (Hu vd., 

2020). Dünyanın dört bir yanındaki birçok ülkede, Covid-19’un yayılmasını önlemek için evde 

kalınması ve sosyal mesafe kurallarına uyulması birincil önlemler olarak bireylere duyurulmuştur 

(Kondylakis vd., 2020). Pandemi döneminde bireylere, sosyal mesafeyi korumak, evde kalmak, 

yıkanmamış ellerle göz, burun ve ağıza dokunmamak, elleri 20 saniye yıkamak, öksürük ve hapşırık 

sırasında ağzı dirsek ile kapatmak, insan sayısının fazla olduğu yerlerde maske kullanmak gibi başlıca 

davranışlar kazandırılmak istenmektedir. Bunların yanında seyahat edildiyse 14 gün kendi kendini 

karantina altına almak, bol sıvı tüketmek, iyi uyumak, egzersiz yapmak, ruh sağlığına dikkat etmek, 

zorunlu olmayan ameliyatları ertelemek, marketten alınan ürünleri temizledikten sonra dolaba 

koymak, ayakkabıları dışarıda çıkarmak, eve gelen paketleri teslim alırken kişilerle temas kurmadan 

paketlerin kapıya bırakılmasını istemek gibi davranışlar da topluma kazandırılmak istenen davranışlar 

arasındadır (Lee, 2020).  

 

ĠNTERNET’TEKĠ SAĞLIK BĠLGĠLERĠNĠN KALĠTESĠ VE GÜVENĠLĠRLĠĞĠ 

 

İnternet’e erişebilen herkes bilgi ihtiyaçlarını karşılamak üzere İnternet’i yoğun bir şekilde 

kullanmaktadır. Bu eğilimin bir sonucu olarak günümüzde daha fazla birey ilk danışılan sağlık bilgi 

kaynağı olarak İnternet’i kullanmaktadır. Bir hekime danışıp profesyonel bir tanı ve tedavi almadan 

önce bireyler sağlık durumları hakkında bilgi edinmek istemektedir. Bu sayede hastalık sebebiyle 

hekime başvuran bireyler kendilerini hekim ile aralarındaki bilgi asimetrisine karşı daha güçlü 

hissetmekte ve sağlıkları ile ilgili karar alma süreçlerine daha bilinçli şekilde dahil olmaktadır (Aldairy 

vd., 2012; Dutta-Bergman, 2004; Ho ve ark., 2015; Tan ve Goonawardene, 2017). İnternet kaynaklı 

sağlık bilgisi edinme, hekim-hasta ilişkilerinin geliştirilmesinin yanı sıra bireylerin öz-yönetim 

becerilerinin geliştirmesi için fırsatlar yaratmaktadır. Bireylerin, kendi sağlık durumlarını yönetebilme 

becerileri yaşam kalitelerini de arttırmaktadır. Özellikle kronik hastalıkları olan hastaların sağlık 

durumlarının iyiliği, öz-yönetim müdahalelerine dayanmaktadır (Allen ve ark., 2008). 

 

Sağlık ile ilgili konularda İnternet’i kullanarak bilgi arama alışkanlıklarının artması ile olumlu etkilerin 

ortaya çıktığı gibi bireyleri olumsuz olarak da etkilemektedir (Mendi, 2015). İnternet aracılığıyla elde 

edilebilecek geniş bilgi hacmi, yanlış sağlık bilgilerinin yayılma olasılığını ortaya çıkarmaktadır. 

İnternet’ten sağlık bilgisi edinmenin olumsuz etkileri; gizlilik ve mahremiyet eksikliği, zararlı ve yanlış 

tavsiyeler yüzünden oluşan riskler, hastaları hekimleri ziyaret etmekten caydırması, bilginin kalitesinin 

ve güvenilirliğinin bilinememesi olarak sayılabilir (Moorhead ve ark., 2013; Prasanth vd., 2018).  

 

Bununla birlikte Tan ve Goonawardene (2017)’ye göre, hastalar ilk olarak İnternet’ten sağlık bilgisi 

edindiklerinde hekimlerden ek tedaviler veya ilaçlar talep etmektedir. Bunun sonucu olarak çevrimiçi 

bilgiler, hekimlerin sorumluluklarına bir yenisini eklemektedir. Hekimin koyduğu tanı ve uyguladığı 

tedavi yöntemi, çevrimiçi bilgiler ile uyuşmadığında hasta memnuniyeti ve hekime olan güven 

olumsuz etkilenmektedir. Bu durumun hekim ve hasta arasında çatışmalara sebep olması ve tedavi 

planını kendine göre değiştiren hatta kendi kendine ilaç kullanan hastaları ortaya çıkarması 

İnternet’ten sağlık bilgisi edinmenin olumsuz etkilerindendir (Tan ve Goonawardene, 2017). 
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Aldairy vd., (2012)’ye göre, İnternet aracılığıyla sağlık bilgilerine erişilmesindeki endişenin sebebi: 

“bilgi hacminin düşük olmasından değil hacmi çok büyük olan sağlık bilgilerinin kalitesini, doğruluğu 

ve güvenilirliğinin bir düzenleme ile kontrol edilememesidir. Eksik, yanlış, güvenilir olmayan ve 

düşük kaliteli bilgiler, hastalıklar açısından ve psikolojik olarak ciddi zararlar verme potansiyeline 

sahiptir”. 

 

Covid-19 pandemisine, halk sağlığı için ciddi bir sorun oluşturan küresel bir yanlış bilgi yayılımı olan 

“infodemi” eşlik etmiştir (Bridgman vd., 2020). İnfodemi, Covid-19 ile birlikte aşırı, güvenilir 

olmayan ve yanlış bilgilendirme sebebiyle ortaya çıkan bilgi kirliliği salgınıdır (Cinelli vd., 2020). 

İnfodemi, toplumda paniğe ve korkuya neden olan ve Covid-19 ile mücadeleyi zorlaştıran bir 

durumdur. DSÖ, Covid-19 pandemisi ile birlikte infodemi ile de mücadele edildiğini belirtmiştir 

(Gölbaşı ve Metintaş, 2020). 

 

Bu risklere rağmen insanlar sağlık bilgisi aramak ve elde etmek için İnternet’i kullanmaya devam 

etmektedir. İnternet’teki sağlık bilgilerinin kalitesini, hekimlerden edindikleri bilgilere eşdeğer olarak 

değerlendiren çok sayıda birey mevcuttur. İnternet’teki sağlık bilgilerinin kalite ve güvenilirlik 

açısından değerlendirilmesi ve yetkili kurumlarca düzenleyici ve denetleyici standartların oluşturulması 

gerekmektedir (Houston ve Allison, 2002; Mendi, 2015). Charvet-Berard vd. (2008)’e göre yüksek 

kaliteli sağlık bilgilerinin sağlanması, birçok ülkedeki sağlık kurumlarının ve profesyonellerinin yasal 

sorumluluğudur. Uluslararası kılavuzlara göre hasta bilgi ve belgeleri içerik, yapı ve kimlik verileri 

olmak üzeri üç yönden değerlendirilmelidir (Charvet-Berard vd. 2008). 

 

ĠNTERNET’TEKĠ SAĞLIK BĠLGĠLERĠNĠ DEĞERLENDĠRME ARAÇLARI 

 

İnternet’teki sağlık bilgilerini çeşitli yönlerden değerlendirmeye çalışan birçok değerlendirme aracı 

bulunmaktadır. Bu araçlar, bireylere ya da hastalara ve sağlık profesyonellerine kaliteli ve güvenilir 

web sitelerini seçmeleri için yardımcı olmaktadır (Olkun vd, 2019). DISCERN (Charnock vd., 1999), 

JAMA (Silberg vd., 1997), HON (Boyer vd., 1998), LIDA (LIDA, 2012), FRES (Flesh, 1948) ve 

EQIP (Moult vd., 2004) bu değerlendirme araçlarından en çok bilinenlerindendir.  

 

 DISCERN: Tüketici Sağlığı Bilgileri İçin Kalite Kriterleri (Quality Criteria for Consumer 

Health Information-DISCERN) hastaların ve sağlık bilgisi sağlayan profesyonellerin, sağlık 

bilgilerinin kalitesini değerlendirmesini sağlamak amacıyla geliştirilmiştir. DISCERN 16 

sorudan oluşmaktadır. Sorular, güvenilirlik (1-8 arası sorular), tedavi seçenekleri (9-15 arası 

sorular) ve genel puan (16. soru) olmak üzere üç bölüme ayrılmaktadır. Her bir soruya 1-5 

arasında puan verilmektedir. Tüm sorular puanlandıktan sonra toplam puanlara göre web 

siteleri şu şekilde beş gruba ayrılmaktadır: 16-26 arası puan çok zayıf, 27-38 arası puan zayıf, 

39-50 arası puan orta, 51-62 arası puan iyi ve son olarak 63-80 arası puan mükemmel 

(Charnock vd., 1999). 

 JAMA: JAMA, Silberg ve arkadaşları (1997) tarafından sağlık ile ilgili yazılı bilgi kaynaklarının 

veya web sitelerindeki içeriklerinin değerlendirilmesi için önerilmiştir. JAMA, dört alt 

kriterden oluşmaktadır. Bu kriterler: “yazarlık, kaynakça, patent hakkı ve güncellik”tir (Silberg 

vd., 1997; Hirasawa vd., 2012; Öztürk, 2021; Patel vd., 2021). Her bir kritere 1 puan verilerek 

değerlendirme yapılmakta ve JAMA kriterlerinde minimum “0” maksimum “4” puan 

alınmaktadır. Bu kriterler aşağıda açıklanmaktadır (Güngörmüş ve Güngörmüş, 2018). 

 Yazarlık; yazarlar ve katkıda bulunanların bilgileri ve bağlı oldukları kurumlar 

belirtilmelidir. 

 Kaynakça; Tüm içerikte kullanılan kaynaklar ve referanslar listelenmelidir.  

 Patent hakkı; Web sitesinin mülkiyet, sponsorluk, reklam, sigorta, ticari finansman veya 

destek ve bundan doğacak potansiyel çıkar çatışmaları açıkça ve tam olarak belirtilmelidir. 

 Güncellik; İçeriğin yüklendiği ve güncellendiği tarihler belirtilmelidir. 

 HON: HON, toplumun ve sağlık profesyonellerinin yararlanması için kaliteli sağlık 

bilgilerinin yayılmasını teşvik etmek amacıyla 1995 yılında İsviçre’de kar amacı gütmeyen bir 

kuruluş olarak kurulan Health on the Net Foundation (HON) tarafından oluşturulan 

İnternet’te uyulması gereken etik davranış kriterleridir. HON, “İnternet’teki sağlık bilgilerinin 
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doğruluğunu sınayamamaktadır”. Buna karşın, HON kriterlerini karşılayarak HON 

Sertifikası’na sahip olan web siteleri, objektif ve şeffaf olarak kaliteli sağlık bilgisinin 

yayılmasına katkıda bulunduğunu kanıtlamaktadır. HON, “evet/hayır” olarak yanıtlanan sekiz 

kriterden oluşmaktadır. Bu kriterler: yetki, tamamlayıcılık, gizlilik, referans, doğrulama, 

iletişim, finansal açıklama ve reklamcılıktır (Boyer vd., 1998). 

 LIDA: LIDA, web sitelerindeki sağlık bilgilerinin içeriğini ve tasarımını değerlendirmek için 

kullanılan bir araçtır. LIDA, “erişilebilirlik, kullanılabilirlik ve güvenilirlik” bölümleri içinde 

yer alan 41 sorudan oluşmaktadır. Her bir soruya 0 ile 3 arası bir puan verilmektedir. 

Erişilebilirlik, bireyin web sitesine erişim kolaylığını temsil etmektedir. Kullanılabilirlik, 

kullanıcının web sitesinden gerekli bilgileri alıp alamayacağını göstermektedir. Güvenilirlik ise 

doğru ve konu ile ilgili bilgilerin elde edilmesi olarak tanımlanmaktadır (LIDA, 2012; Grewal 

ve Alagaratnam, 2013; Livas vd., 2013; Prasanth vd., 2018). 

 FRES: Flesch Okuma Kolaylığı Skoru (Flesch Reading Ease Score-FRES), yazılı bir metnin 

okunabilirliği ve bireylerin yazılı metni okuma ve anlama kolaylığı olarak 

tanımlanmaktadır. Web sitelerinde yer alan içeriklerin okunabilirliğini belirlemek için 

kullanılır. FRES, metni 100 puanlık bir ölçek ile değerlendirilmektedir. Metnin daha yüksek 

puan alması daha kolay okunabileceğini göstermektedir.  Bu çerçevede 90-100 puan alan 

metin, ortalama 11 yaşındaki bir çocuk tarafından kolayca anlaşılabilmektedir (Flesh, 1948; 

Prasanth vd., 2018).  

 EQIP: Hastalar İçin Kaliteli Bilgi Sağlama Kriterleri (Ensuring Quality Information for 

Patients-EQIP), yazılı sağlık bilgilerini içeren web sitelerinin kalitesini ve tasarımını 

değerlendirmek için kullanılmaktadır. EQIP ile yazılı bilgilerin bireylere açık bir şekilde 

iletilmesi, bilgilerin kanıta dayalı olması ve bireylerin ya da hastaların tanı ve tedavi süreçlerine 

dahil edilmesi değerlendirilmektedir. EQIP, evet/hayır ile yanıtlanan 20 sorudan oluşmaktadır 

(Moult vd., 2004; Ghani vd., 2021).  

 

YÖNTEM 

 

Web siteleri, 16 Mayıs 2021 tarihinde Google arama motoruna anahtar kelimeler yazılarak araştırmaya 

dahil edilmiştir. Anahtar kelimeler, Google Trends aracı kullanılarak 31 Mart-16 Mayıs 2021 tarihleri 

arasında Türkiye’de Covid-19 hakkında yapılan Google aramalarına göre “Covid-19”, “Koronavirüs”, 

“Korona” ve “Corona” olarak belirlenmiştir.  

 

Google Trends  aracı, ülkeye özgü İnternet kullanıcılarının arama faaliyetlerine ilişkin verileri almak 

için kullanılmaktadır. Google Trends, araştırmacıların Covid-19 hakkındaki İnternet 

aramalarındaki eğilimleri ve arama yapmak için kullandıkları kelimeleri incelemesine olanak 

tanımaktadır (Effenberger vd., 2020; Olkun vd., 2019).  Google Trends aracının incelemesi 

sonucunda Covid-19 hakkında Google arama motorunda en çok arama yapılan kelimeler, 

araştırmanın anahtar kelimelerini oluşturmaktadır.  

 

Google arama motorunda sırasıyla “Covid-19”, “Koronavirüs”, “Korona” ve “Corona” anahtar 

kelimeleri ile arama yapılmış; önceki aramalardan kaynaklanan önyargıyı önlemek için tüm aramalar 

“gizli mod” kullanılarak yapılmıştır. Her bir anahtar kelime için ilk 10 ve toplamda 40 Türkçe web 

sitesi araştırmaya dahil edilmiştir. Web siteleri, DISCERN ve JAMA kriterleri kullanılarak “üç 

bağımsız araştırmacı” tarafından değerlendirilmiştir.  

 

Araştırmaya dahil edilen web sitelerini belirtmek için sırasıyla 1-40 arasında numara verilmiştir. Bu 

web sitelerinin isimleri araştırmacılarda mevcut olup makalede belirtilmemektedir. 

 

Abonelik veya üyelik isteyen siteler, bilimsel makaleler, İnternet haber ve gazete siteleri, videolar, 

alakasız ve tekrarlanan web siteleri araştırmaya dahil edilmemiştir.  

 

Araştırmada belirlenen tarihte arama sonucu erişilen ve incelenen ilk 10 web sitesinin, araştırma 

sonrasındaki tarihlerde değişebileceği araştırmanın başlangıcında bir sınırlılık olarak kabul edilmiştir. 

Google arama motorunda Covid-19 ile ilgili tüm web sitelerinin incelenememesi, “Covid-19, 
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Koronavirüs, Korona ve Corona” anahtar kelimeleriyle tek bir arama sonucu erişilen web sitelerinin 

araştırmaya dâhil edilmesi, arama sonucuna göre her bir anahtar kelimeyle erişilen yalnızca ilk 10 web 

sitesinin araştırma kapsamında yer alması araştırmanın sınırlılıklardandır. Google birçok dilde web 

sitesi içeren bir site olup, araştırmada yalnızca Türkçe web sitelerinin değerlendirilmesi de diğer 

sınırlılıklardan biridir.  

 

BULGULAR 

 

Web sitelerinin DISCERN ve JAMA değerlendirme puanları karşılaştırmalı olarak Tablo 1’de 

verilmektedir. İncelenen 40 web sitesinin ortalama DISCERN toplam puanı 37,7 olup; web 

sitelerinin DISCERN ile değerlendirilmesine göre zayıf kalitede olduğu görülmektedir. DISCERN 

kriterlerine toplam puanlar açısından bakıldığında; 13 web sitesinin çok zayıf, 10 web sitesinin zayıf, 8 

web sitesinin orta, 8 web sitesinin iyi ve 1 web sitesinin mükemmel puana sahip olduğu 

görülmektedir (Tablo 1).   

 

Web sitelerinden yalnızca 3’ü JAMA kriterlerinin tümünü karşılamaktadır. Bu 3 web sitesi, 

DISCERN toplam puanlarının en yüksek olduğu iyi ve mükemmel kategorisindeki web siteleridir. 14 

web sitesi ise JAMA kriterlerinin hiçbirini karşılamamaktadır. 14 web sitesinin, 2’si orta, 3’ü zayıf ve 

9’u çok zayıf kategorisinde yer alan web siteleridir (Tablo 1). 

 

Tablo 1. Web Sitelerinin Toplam DISCERN ve JAMA Değerlendirme Puanları 

KarĢılaĢtırması 

DISCERN 

Puan 

Kategorisi 

Web Siteleri 

DISCERN 

Toplam 

Puan 

JAMA 

Yazarlık Kaynak Patent Hakkı Güncellik 

Çok Zayıf 

30. Web sitesi 

39. Web sitesi 

23. Web sitesi 

38. Web sitesi 

7. Web sitesi 

28. Web sitesi 

8. Web sitesi 

27. Web sitesi 

13. Web sitesi 

15. Web sitesi 

37. Web sitesi 

6. Web sitesi 

36. Web sitesi 

18,66 

19 

22,33 

22,33 

22,66 

23 

23,66 

24,66 

25 

25 

26 

26,33 

26,33 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

Zayıf 

9. Web sitesi 

22. Web sitesi 

21. Web sitesi 

35. Web sitesi 

10. Web sitesi 

29. Web sitesi 

33. Web sitesi 

11. Web sitesi 

34. Web sitesi 

32. Web sitesi 

27,33 

27,33 

29 

30 

30,66 

31,66 

36,66 

38,33 

38,33 

38,66 

1 

0 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

Orta 

20. Web sitesi 

4. Web sitesi 

26. Web sitesi 

12. Web sitesi 

5. Web sitesi 

25. Web sitesi 

14. Web sitesi 

19. Web sitesi 

40 

41 

41,33 

42 

44,33 

44,33 

45,33 

48 

0 

1 

1 

1 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

1 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

1 

1 

0 

0 

0 

0 

1 
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Ġyi 

40. Web sitesi 

18. Web sitesi 

1. Web sitesi 

3. Web sitesi 

31. Web sitesi 

17. Web sitesi 

24. Web sitesi 

2. Web sitesi 

52,33 

53,33 

54,33 

55,33 

58 

59,33 

60,66 

62 

1 

1 

0 

1 

1 

1 

1 

1 

0 

0 

0 

1 

1 

1 

1 

1 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

1 

0 

1 

1 

1 

0 

1 

1 

1 

Mükemmel 16. Web sitesi 77,33 1 1 1 1 

 

Web sitelerine her bir DISCERN kriteri için verilen ortalama puanlar Tablo 2’de verilmiştir. En 

yüksek puanı “Hedefler net mi?” kriteri alırken en düşük puanı ise “Belirsizlik alanlarına atıfta 

bulunuyor mu?” kriteri almıştır (Tablo 2).  

 

Tablo 2. Web Sitelerinin DISCERN Kriterleri BaĢına Ortalama Puanları 

DISCERN Ġfadeleri Ortalama Puan 

Hedefler net mi? 3,11 

Amaçlarına ulaşıyor mu? 3,09 

Alakalı mı? 3,5 

Yayını derlemek için hangi bilgi kaynaklarının kullanıldığı açık mı (yazar veya yapımcı dışında)? 2,16 

Yayında kullanılan veya rapor edilen bilgilerin ne zaman üretildiği açık mı? 2,98 

Dengeli ve tarafsız mı? 2,72 

Ek destek ve bilgi kaynaklarının ayrıntıları var mı? 2,38 

Belirsizlik alanlarına atıfta bulunuyor mu? 1,86 

Her tedavinin nasıl yapıldığını açıklıyor mu? 2,45 

Her tedavinin faydalarını tarif ediyor mu? 2,33 

Her tedavinin risklerini tanımlıyor mu? 2,32 

Herhangi bir tedavi uygulanmadığında ne olacağını açıklıyor mu? 2,03 

Tedavi seçeneklerinin genel yaşam kalitesini nasıl etkilediğini açıklıyor mu? 1,93 

Birden fazla muhtemel tedavi seçeneğinin olabileceği açık mı? 2,31 

Ortak karar alma için destek sağlıyor mu? 2,39 

Yukarıdaki soruların tümüne verilen yanıtlara dayanarak, yayının genel kalitesini tedavi 

seçenekleri hakkında bir bilgi kaynağı olarak derecelendirin. 
2,38 

 

Web siteleri JAMA açısından değerlendirildiğinde, en fazla yazarlık (n=19, %47,5) en az patent hakkı 

(n=8, %20) kriterlerini karşıladığı görülmektedir (Tablo 3). 

 

Tablo 3. JAMA Kriterleri  

JAMA n % 

Yazarlık 

Kaynak 

Patent Hakkı 

Güncellik 

19 

11 

8 

15 

47,5 

27,5 

20,0 

37,5 

Toplam 40 100,0 

 

TARTIġMA VE SONUÇ 

 

Bireylerin ve hastaların İnternet’te kaliteli ve güvenilir içerik sunan web siteleri ile düşük kaliteli ve 

yanlış bilgi içeren web sitelerinin ayırt edilmesi oldukça zordur. İnternet’teki sağlık bilgilerinin 

kalitesini ve güvenilirliğini değerlendiren DISCERN ve JAMA kriterleri sağlık profesyonellerinin, 

bireyleri ya da hastaları kaliteli ve güvenilir bilgi sunan web sitelerine yönlendirmelerine yardımcı 

olabilir ( Aldairy vd., 2012; McGoldrick vd., 2016; Olkun vd., 2019). 

 

Web siteleri DISCERN ile değerlendirildiğinde; Covid-19 ile ilgili bilgilerin zayıf kalitede olduğu 

görülmektedir. JAMA kriterlerinin tümünü karşılayan web sitelerinde DISCERN toplam puanları da 

en yüksek düzeydedir. Bu açıdan DISCERN ve JAMA tutarlı sonuç vermiştir.  

 

Web sitelerinin çoğunluğunda yazarların kimliğinin, bilgilerin kaynaklarının ve güncelliğinin, patent 

hakkının kime ait olduğunun belirsiz olduğu görülmektedir. Covid-19 pandemisi ile ilgili web siteleri 

JAMA kriterleri ile değerlendirildiğinde güvenilirliğinin düşük olduğu sonucuna ulaşılmaktadır.  

https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/1465312518824100
https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/1465312518824100
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Covid-19 hakkındaki çevrimiçi bilgilerin kalitesini değerlendiren bir araştırmada 110 web sitesi JAMA 

ile değerlendirilmiş; web sitelerinin %39’unun JAMA kriterlerinin hiçbirini karşılamadığı ve yalnızca 

%10’unun JAMA’nın gerektirdiği kriterlerin tümüne sahip olduğunu görülmüştür. DISCERN 

açısından değerlendirilen web sitelerinin de %70’inin çok zayıf puan kategorisinde olduğu görülmüş 

ve COVID-19 hakkındaki çevrimiçi bilgilerin düşük kalite ve güvenilirlikte bilgi içerdiği sonucuna 

ulaşılmıştır (Cuan-Baltazar vd., 2020). 

 

Covid-19’un önlenmesi ve tedavisi ile ilgili İnternet aracılığıyla sunulan bilgilerin kalitesini, EQIP, 

DISCERN ve JAMA araçları ile değerlendirmeye yönelik bir araştırmaya göre, çoğu web sitelerinin 

içeriğinin yetersiz olduğu ve çevrimiçi bilgilerin iyileştirilmesi gerektiği sonucuna ulaşılmıştır (Fan vd., 

2020).  

 

Covid-19 hakkında web sitelerinde yer alan bilgilerin kalitesini analiz etmek amacıyla FRES, LIDA ve 

DISCERN araçlarını kullanan bir araştırmada, web sitelerinin okunabilirlik, kullanılabilirlik, 

güvenilirlik ve kalite açısından düşük ile orta puanlara sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Jayasinghe 

vd., 2020). 

 

JAMA ve DISCERN araçlarını kullanarak Covid-19 hakkındaki çevrimiçi bilgileri inceleyen, bir diğer 

araştırmaya göre ise web sitelerindeki çevrimiçi bilgilerin düşük ile orta düzey kalite ve güvenilirlikte 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Lins-Filho vd., 2020). 

  

Covid-19 hakkındaki çevrimiçi bilgilerin kalitesini ve güvenilirliğini farklı ülkelerde, farklı anahtar 

kelimelerle ve farklı değerlendirme araçları ile değerlendiren çalışmalarda görülen ortak sonuç web 

sitelerindeki Covid-19 bilgilerinin kalite ve güvenilirlik puanlarının düşük düzeyde olduğudur. 

Araştırmamızda da bu araştırmalara paralel sonuçlara ulaşılmıştır. Covid-19 ile ilgili çevrimiçi 

bilgilerin DISCERN ile değerlendirildiğinde bilgilerin zayıf kalitede; JAMA açısından 

değerlendirildiğinde ise bilgilerin güvenilirliğinin düşük olduğu görülmüştür. Diğer bir ifadeyle Covid-

19 ile ilgili çevrimiçi bilgilerin kalite ve güvenilirliğinde önemli eksiklikler kaydedilmiştir.  

 

Sonuç olarak; bireylerin, kalite düzeyi yüksek ve güvenilir bilgilere erişimini sağlamak için Covid-19 

hakkındaki çevrimiçi sağlık bilgilerini standart hale getirmek için pandemi döneminde hızlı stratejiler 

geliştirilmelidir. Çevrimiçi bilgilerin kalite ve güvenirlik eksiklerinin muhtemel sebebi, bilgilerde 

standardizasyon sağlanamaması, içeriklerin izlenmesi yoluyla yanlış ve eksik bilgilerin doğru bilgilerle 

değiştirilmemesi ve aşırı bilgilendirmenin önlenememesidir. 

 

Çevrimiçi bilgilerin kalite ve güvenilirlik düzeyini arttırmak için web siteleri, bilgilerin edinildiği 

kişileri/yazarları ve kaynakları belirtmeli; bilgilerin güncelliğini sağlamak için içeriğin yayınlanma 

tarihini göstermeli; herhangi bir kurum ve kuruluştan alınan ticari finansman, destek, sponsorluk, 

reklam vb. belirtilerek potansiyel çıkar çatışmaları açıkça ortaya koymalıdır.  

 

Gelecekte daha kaliteli çevrimiçi sağlık bilgilerine ulaşılabilmesi için bilgiler, sürekli olarak 

güncellenmeli, yanlış ve eksik bilgiler doğrularıyla değiştirilmeli ve bilgilerin kalite ve güvenilirliği 

değerlendirilmelidir. Çevrimiçi sağlık bilgilerinin yaratabileceği olumsuz sonuçlar göz önüne alınarak 

bilgilerin kalite ve güvenilirliğini değerlendirecek, içeriklerin doğru bilgilerden oluşup oluşmadığını 

kontrol edecek ve herhangi bir sağlık konusuyla ilgili içeriklerde bilgilerin standart haline getirilmesi 

sağlayacak bir kontrol mekanizması gereklidir.   
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